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Anotace v češtině:

Cílem této práce je objasnit systém atletické přípravky. Vysvětlit, jak taková

atletická přípravka funguje, jaký má vliv na mládež a kým je v dnešní době nejvíce

podporována. Přiblížit nové trendy v dětské atletice, které se rozmáhají nejen v České

republice, ale také ve světě. Seznámit s novým systémem dětských atletických her („IAAF

Kids' Athletics"). Dále dokázat, do jaké míry je možné ovlivnit výkonnost dítěte pomocí

speciálních tréninkových metod.

Title:

The training of youth in the athletic prep school and their performance growth

Summary:

The aim of this document is to clarify the system of the athletic preparatory school;

to explain how such athletic preparatory school works, what influence it has on young

people and by whom it is currently mainly supported; to present new trends in kids'

athletics, which spread not only in the Czech Republic, but also abroad; to acquaint with

the new system of the kids' athletic games ("IAAF Kids' Athletics"); and to prove to what

extent it is possible to influence kid's performance with special training methods.
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1. Úvod

K napsání této práce mě vedlo hned několik podnětů. V první řadě snad to, že se

sama atletice věnuji již dvanáct let jako závodnice a posledních pět let jako trenérka

mládeže. Během tolika let jsem nasbírala řadu zkušeností a mohla je i prakticky

vyzkoušet. V rámci rozvoje svých zkušeností jsem v roce 2004 úspěšně absolvovala

školení trenérů atletiky III. třídy a byla mi přidělena smíšená skupina chlapců a dívek,

ročníky narození 1998 až 1996, v rámci atletické přípravky klubu ASK Slavia Praha.

V tomto oddíle teď působím jako vedoucí atletické přípravky a skupinku chlapců nadále

trénuji. S postupem času, jsem prošla dalšími školeními a semináři, které dále rozvíjely

můj vztah k trénování mládeže.

Pod pojmem atletická přípravka si každý představí asi trochu něco jiného.

V této práci se snažím vysvětlit, co tato přípravka obnáší a ukázat malý vzor, jak naše

občanské sdružení funguje, kdo jsou jejími účastníky, čím se liší od jiných sportů a jak

silně tato práce ovlivňuje výkonnost mládeže.

Celá práce je postavena na dětech, které trénují atletiku, již od raného dětství.

Snahou je i t t ů t jaký je jejich dnešní životní styl, jak moc jsou ovlivňováni masmedii.

Kolik času věnují sportu a jaké j sou příčiny jej ich rychlého či pomalejšího

výkonnostního růstu.
P r á c e j e r o z d ě l e n u d o d v o u č á s t í , V p r v n í Části , k t e r á j e t e o r e t i c k á , s e v ě n u j i

především charakteristice atletické přípravky» tréninkovému procesu a jeho řízení,
fyziologicko-anatomickým profilem jednotlivých vývojových období a psycho-
sociálním vývojem. V té druhé části, která je pruktieká, jsou potom zveřejnčny výsledky

mého pozorování. Testování dětí na klasických atletických disciplínách a na dalších

disciplínách spojených se sadou „IAAF Kids 'Athlet ics" a jej ich porovnání.

V neposlední potom řadč odpovčdi na mé hypotézy, zda jsou podložené, či nikoli.
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2. Cíl a úkoly

Cíl:

Cílem bakalářské práce je dokázat, že nový systém „IAAF Kids'Athletics" je

nejlepším řešením pro rozvoj atletických dovedností u malých dětí. Dalším cílem je

zjistit, zda jsou výkony dětí školního věku ovlivněny více tréninkem, či jejich

genetickým základem, tedy přirozeným talentem a mírou fyziologického i psychického

vývoje.

Tato práce si rovněž klade za cíl porovnat výkonnost v sadě speciálních disciplin

určených pro atletickou přípravku pod názvem „IAAF Kids'Athletics" a klasických

atletických disciplín u sledovaných jedinců mé tréninkové skupiny.

Úkoly:

prostudovat dostupnou odbornou literaturu zabývající se mým tématem

opatřit si sportovní výsledky sledovaných jedinců za poslední 4 roky

sehnat sportovní výsledky sledovaných jedinců za poslední 4 roky

sestavit dotazník pro mladší žáky a provést výzkum

prakticky vyzkoušet sadu Kids'Athletics

zpracovat výsledky
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3. Fyziologicko-anatomický profil jednotlivých
vývojových období

3.1 Obecná charakteristika fyziologie sportu mládeže

Pro praktické potřeby této práce je třeba si uvědomit, že u dětí na počátku

sledovaného období (8-9 let věku) existují velké interindividuální somatické rozdíly.

V důsledku toho můžeme často u stejně starých dětí sledovat až nápadné rozdíly ve

stavbě těla, schopnostech, pohybových výkonnostech atd. Nejde však vždy jen o rozdíly

dané dědičně, ale z dosud ne zcela známých příčin se všichni v dětském a

dorosteneckém věku nevyvíjejí stejně rychle. Takový vývojový náskok (často hovoříme

o vývojově akcelerovaných jedincích) či zpoždění (vývojově retardovaní jedinci) se v

1 8 - 2 0 letech víceméně vyrovnává. Kromě kalendářního věku (je dán datem narození)

hraje ve sportu roli také tzv. věk biologický. Rozumí se jím skutečně dosažený stupeň

vývoje. Z mnoha šetření (např. z údajů o výšce a hmotnosti těla, různých tělesných

rozměrech, vývoji chrupu, kostní zralosti) lze doložit, jaké znaky v průměru odpovídají

tomu či onomu chronologickému věku. Tělovýchovné lékařství používá ke stanovení

biologického věku hlavně ukazatele vývoje výšky a hmotnosti těla podle jednotlivých

let (normy), dále atlasy kostní zralosti a stupeň pokročilosti pubertálních změn (vývoj

hrtanu, pohlavních znaků). (DOVALIL, 2002)

Výše naznačený problém vývojového zrychlení (akcelerace) či vývojového

zpoždění (retardace) je poměrně častým důvodem vysoce rozdílné výkonnosti mezi

dorostenci v atletice. Více vyvinutí jedinci dosahují díky své tělesné převaze již vysoce

kvalitní výkonnosti a většinou vydrží i vyšší tréninkové zatížení. Nezřídka jsou také

považováni za talenty. (DOVALIL, 2002)

V námi sledovaném období (v době počátku mé spolupráce se sledovanou

skupinou) v době 8-12 let věku je dětský organismus v období plynulého růstu všech

orgánů. Krevní oběh, plíce a ostatní vnitřní orgány se mění úměrně s rovnoměrným

zvyšováním hmotnosti a výšky těla. Roste celková odolnost dětského organismu, ale

kostra není ještě zdaleka vyvinutá a ani zakřivení páteře není trvalé.

Opakovaný pohyb má svoji odezvu jak v pasivní tak i aktivní složce pohybové

soustavy. Svalová tkáň reaguje na zátěž jednak zmnožením svých vláken (hyperplazií)

jednak jejich zvětšením (hypertrofií). K maximální hyperplazii svalové tkáně dochází
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sice už před třetím rokem života, ale názory na možnost hyperplazie v pozdějším věku

stále ještě nejsou jednotné (KVAPILÍK, 1981).

Obdobně je tomu i s tukovou tkání. Vedle již geneticky podmíněného množství

tukových buněk hraje výživa dítěte, opět v prvních třech letech života, rozhodující

úlohu v utváření tukové tkáně. Nadměrná výživa vede v tomto období k zvýšení jejich

počtu a velikosti. Později reaguje tuková buňka hlavně zvětšením svého objemu -

hypertrofií. Stimulem hypertrofie svalové tkáně je tedy pohyb. Nejcitlivěji reagují

svalová vlákna u chlapců mezi 14-18 lety věku. Dostávají se totiž pod vliv

proteinanabolického mužského pohlavního hormonu (testosteronu). Následkem je

stupňovaná hypertrofie svalové tkáně. V mládí mají svaly bohatší cévní zásobení, které

ještě stačí potřebám rychle rostoucí tkáně. Zmnožením svalové hmoty se mění oběhové

i inervační poměry ve svalu, které spolu ne vždy korelují. Důsledkem pak mohou být i

různá svalová zranění. Obdobně odpovídá na tělesnou zátěž i pasivní složka

pohybového aparátu - kost. Inaktivita vede k převaze rezorptivních procesů v kostní

tkáni nad novotvorbou. Naopak přemíra silového charakteru zátěže u dětí může vést

k urychlení osifikačního procesu v růstových zónách, k jejich předčasnému uzavírání a

zpomalení či dokonce zástavě růstu do délky. Přetěžování šlachy a šlachových úponů

může mít za následek poruchu tkáně ve smyslu nekrolitického procesu. (M.

SCHEUERMANN, PERHES, OSGOOD-SCHALTER in KVAPILÍK, 1981)


[…]


nashromážděná data za nejvíce let.

S grafy a konečnými výsledky jsem si musela chvíli počkat, protože během

května a červen moji svěřenci absolvovali hned několik různých závodů a neustále se

jejich výkony měnily, respektive lepšili. Posledním závodem bylo 17. června 3. kolo

MPD družstev, poté jsem věděla, že již mohu plně zpracovávat výsledky.

Pevně doufám, že bych v dalších letech mohla na toto téma navázat ve své

diplomové práci a provést tento výzkum u většího počtu dětí, aby výsledky měly větší

vypovídající hodnoty.
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12. Závěry

Cílem této bakalářské práce bylo zjistit, zda je sada „Kids's Athletics" tou

nejlepší metodou pro rozvoj atletických dovedností u dětí v atletické přípravce. Toto

tvrzení se potvrdilo, ale musím konstatovat, že užívání této sady by se mělo včas omezit

a přejít na klasické atletické disciplíny. Děti, díky této sadě, získávají přehled o

disciplínách, postupně se seznamují sjejími zákonitostmi, pravidly a na nízkých a

bezpečných překážkách překonávají prvotní strach. Naučí se rytmiku přeběhu přes

překážky, výchozí postavení v odhodech apod., ale je dobré včas přejít na kombinování

například dětských překážek a klasických a postupně přecházet na klasické atletické

disciplíny.

V další části této práce jsem rozebírala, zda se děti zlepšují pomocí tréninku či

svému přirozenému vývoji. V tomto případě se neobejde jedno s druhým. Pomocí

tréninku jsou cvičenci schopni si lépe osvojovat dané disciplíny. A pochopitelně svým

růstem se budou postupně zlepšovat. V tomto případě jsem vybrala 4 svěřence, na

kterých jsem chtěla ukázat jejich výkonnostní růst. Porovnávala jsem jej ve 3

disciplínách, kterými jsou: 60m, 600m a skok daleký. Ukázalo se, že se všichni zlepšují,

ale každý jinak. (viz. Graf], 2, 3)

V neposlední řadě jsem zkoumala, jejich výkonnost na sadě „Kids'Athletics" a

na klasických atletických disciplínách. Potvrdila se má teorie, že pokud je někdo

úspěšný v klasických disciplínách, bude úspěšný i v disciplínách sady „Kid's Athletics".

HI: Hypotéza se potvrdila. Výsledky se nejvíce prokázaly v porovnání běhu na 150m a

„slalomu", kde vyšel korelační koeficient 0,80.

H2: Hypotéza se potvrdila. Užívání sady „Kids'Athletics" nemá vliv na atletický výkon.

H3: Hypotéza se potvrdila. Děti vykazují lepší výkony ve všech disciplínách, které ve

své kategorii absolvují, pokud jejich trénink bude veden formou vícebojařské

všestrannosti.

H4: Hypotéza se potvrdila. Předčasná specializace má za následek neúměrné zlepšování

na všech ostatních disciplínách spadajících do dané kategorie.
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Po zvážení všech aspektů zahrnutých do této práce jsem došla k závěru, že

aplikovaná verze všeobecné až vícebojařské atletické přípravy je optimální typem

atletického tréninku umožňujícím každému svěřenci postupnou a přirozenou volbu

vlastní atletické specializace na základě postupného inklinování a prosazování se

v jedné z mnoha trénovaných disciplín. Tento názor je podpořen i psychologickou teorií

emocí, která říká, že to v čem jsem dobrý, v čem se prosazuji, mi zajišťuje libé pocity,

jež mě motivují k opakování této činnosti a tudíž k dalšímu bažení po úspěchu.

(GOLEMAN, 1997)

Důležité je ale přiměřené nastavení vlastní aspirační úrovně každého svěřence

na jeho konkrétní možnosti - někdo může být mistrem světa, někdo má vrchol

v bodování v krajském přeboru. Nevýhodou takto pojatého způsobu přípravy je fakt, že

tato koncepce počítá s vrcholem vlastní výkonnosti až v kategorii dospělých, což může

některé méně trpělivé typy odradit, důležitý je zde opět vliv sociální motivace a

trenérův objektivní a individuální přístup.

Závěrem této práce bych ráda konstatovala, že moji svěřenci již sami tuší, která

z atletických disciplín je pro ně ta nejlepší, nebo snad v které jsou nejúspěšnější a

někteří zjistili, že pravděpodobně atletika pro ně nebude možná tím sportem číslo 1.

Vzhledem k faktu, že již příští školní rok budou v kategorii staršího žactva,

rozhodli jsme se pokračovat každý svou cestou. Někteří možná skončí s atletikou a

najdou zalíbení v jiném sportu, ale věřím, že většina z nich odejde k lepším trenérům,

kde se budou věnovat tomu, co je v atletice baví a budou podávat stále dobré výkony,

které se jim vrátí v podobě medailí z Mistrovství České republiky a snad i časem

možnosti startovat v reprezentaci.
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12.1 Použité zkratky

ASK - Atletický sportovní klub

ČAS - Český atletický svaz

IAAF - International Association of Athletics Federations

KIDS ATHLETICS - Dětská atletika

MCH - mezichůze

MK - meziklus

MPD - Městský přebor družstev

OR - osobní rekord

PAS - Pražský atletický svaz

PP - Přebor Prahy

SBC - speciální běžecká cvičení

12.2 Další běžně užívané zkratky

MČR - Mistrovství České republiky

ME - Mistrovství Evropy

MS - Mistrovství světa

MU - Mezistátní utkání

OH - Olympijské hry

PMEZ - Pohár mistrů evropských zemí
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12.3.4 Fotografická příloha

Vítězné družstvo ASK Slavia Praha na PP družstev 2008

Loni stříbrná, letos vítězná družstva mladšího žactva na Memoriálu Josefa Odložila
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Tomáš Capouch na překážkách -„ Kids'Athletics"
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Jakub Vaněk na skoku z místa- „Kids'Athletics"
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