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Autorka zpracovala zajímavé a aktuální téma na 57 stranách s využitím 15
uvedených informačních zdrojů.

Cílem práce je ověřit použití nového systému IAAF Kids'Athletics při
rozvoji atletických dovedností u malých dětí, zjistit míru ovlivněníjejich
výkonnosti tréninkem na jedné straně a na druhé talentem a mírou
fyziologického i psychického vývoje a také porovnat výkonnost dětí
v některých speciálních a klasických disciplínách. Na Bc. práci jsou to dosti
náročné cíle - ale proč se významně liší cíle uváděné v kap. Cíle na s.

1 O a cíle
uváděné v anotaci? /Zde je kladen důraz systém a funkci atletické přípravky???/
V klíčových slovech ani nenajdeme „IAAF Kids'Athletics“.

Struktura práce je v podstatě klasická. /Za úvahu stojí zda nepatří kap. 8
ještě do teoretické části, či zda je vhodné tuto kapitolu v obsahu tak atomizovat

-
10 kapitolek na 4 stránkách??? / Důležitou otázkou ale je, jak vytyčené 4

hypotézy /s.23/ korespondují s různě formulovanými cíli práce /viz výše/ a jak
byla platnost jednotlivých hypotéz prokazována? Vážné pochybnosti mám o
testování a prokázání H2, H3 i H4 - tak jak jsou výsledky prezentovány v kap.
Závěry /s. 50/.

Celkově se zdá, že práce trpí značnou vnitřní nekonzistencí. Možná bylo
vhodnější cíle práce zúžit a soustředěněji a průkazněji je splnit.

Na druhé straně je třeba ocenit praktické zkušenosti a nadšení autorky
v práci s atletickou mládeží.

Přes uvedené výhrady doporučuji práci k obhajobě.

Otázky: l/ Pokuste se alespoň při obhajobě sjednotit formulace cílů práce,
hypotéz a závěrů V těch oblastech, které byly skutečně řešeny.

2/ K tomu uveďte, jak byla která hypotéza testována, event. jestli
cítíte, že průkaznost jejich ověření je sporná.

l \/Hodnoceni: /p/Éw
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